
Врз основа на член 73 став (3) од Законот за безбед-
ност на храната („Службен весник на Република Маке-
донија” бр. 157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13, 43/14,
72/15, 129/15, 213/15, 39/16, 64/18 и „Службен весник
на Република Северна Македонија“ бр. 209/23), дирек-
торот на Агенцијата за храна и ветеринарство донесе

П Р А В И Л Н И К
ЗА НАЧИНОТ НА ВРШЕЊЕ НА ОФИЦИЈАЛНИТЕ
КОНТРОЛИИПОСТАПКИТЕ ЗАМОНИТОРИНГНА
АНТИМИКРОБНАТА ОТПОРНОСТ И МЕРКИТЕ
КОИ СЕ ПРЕЗЕМААТ ВО СЛУЧАЈ НА СОМНЕНИЕ
И НА ПОЗИТИВЕН НАОД НА АНТИМИКРОБНАТА
ОТПОРНОСТ И ОПШТИТЕ И ПОСЕБНИТЕ БАРА-
ЊАИУСЛОВИИАКТИВНОСТИКОИТРЕБАДАГИ
ИСПОЛНАТ И СПРОВЕДАТ ОПЕРАТОРИТЕ СО
ХРАНА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ И ЕЛИМИНИРАЊЕ НА
ПОЈАВАТА НА АНТИМИКРОБНА ОТПОРНОСТ,
НАЧИНОТ НА СЛЕДЕЊЕ, ПРЕВЕНТИВА И КОН-
ТРОЛАНААНТИМИКРОБНАТА РЕЗИСТЕНЦИЈА

КАЈЖИВОТНИТЕ (*)

Член 1
Со овој правилник се пропишува:
1) начинот на вршење на официјалните контроли и

постапките за мониторинг на антимикробната отпор-
ност;

2) мерките кои се преземаат во случај на сомнение
и на позитивен наод на антимикробната отпорност и

3) општите и посебните барања и услови и актив-
ности кои треба да ги исполнат и спроведат оператори-
те со храна за спречување и елиминирање на појавата
на антимикробна отпорност, начинот на следење, пре-
вентива и контрола на антимикробната резистенција
кај животните.

Дефиниции

Член 2
Поимите дефинирани во Законот за безбедност на

храната (*1), Законот за ветеринарно здравство (*2), Зако-
нот за заштита на населението од заразни болести и
Правилникот за посебните барања кои се однесуваат на
микробиолошките критериуми за храната (*3), имаат
исто значење и во овој правилник.

Одделни поими употребени во овој правилник го
имаат следното значење:

1. Минималните инхибиторни концентрации (МИК,
лат. MIC) се најниски концентрации на антимикроби
кои го инхибираат видливиот раст на микроорганизмот
по инкубацијата преку ноќ;

2. Минималните бактерицидни концентрации
(МБЦ, лат. MBC) се најниските концентрации на анти-
микроби што го спречуваат растот на организмот по
субкултура на медиуми без антибиотици;

3. Антимикробните средства или антибиотици се
лекови или ветеринарно – медицински препарати (при-
родни, полусинтетски и синтетски продукти, вклучу-
вајќи ги и антивирусните средства, фунгостатиците и
лековите против протозои и хелминти кои имаат кли-
ничка делотворност) кои ги убиваат или го спречуваат
растот на микроорганизмите во телото на човекот и
животните, а кои можат да се користат за лекување или
спречување на инфекциите кај човекот и животните;

 
* Со овој правилник се врши усогласување со Директива (ЕЕЗ)
бр. 99/2003 на Европскиот парламент и на Советот од 17 ноември
2003 година за следење на зоонозите и предизвикувачите на
зоонози, изменувајќи ја Одлуката (ЕЕЗ) бр. 424/90 на Советот и
укинувајќи ја Директивата (ЕЕЗ) бр. 117/92 на Советот (CELEX
бр. 32003L0099).



4. Отпорност на антимикробно средство е доколку
МИК (MIC) ја надминува граничната точка или епиде-
миолошката гранична вредност;

5. Резистенција (отпорност) на микроорганизмот е
состојба кога антибиотикот во дозите во кои вообичае-
но се аплицира не е делотворен врз тој микрооргани-
зам, а ефект ќе нема ниту употребата на максимално
дозволената доза;

6. Осетливост (чувствителност) на микроорганиз-
мот кон испитуваниот антибиотикот е состојба кога ан-
тибиотикот се претпоставува дека ќе делува врз микро-
организмите, употребен во вообичаените дози;

7. Умерена осетливост на микроорганизмот кон ан-
тибиотикот е состојба кога антибиотикот се прет-
поставува дека ќе делува врз микроорганизмите ако се
зголемат вообичаените дози (доколку тоа го дозволува
здравствената состојбата на пациентот, видот на лекот
и др.);

8. Нерационална/погрешна примена на антибиоти-
ци е примена на повеќе антибиотици во лекувањето на
еден пациент (и во случаи кога само еден е доволен)
или животно, определување на непотребно долги пери-
оди на употреба, употреба на антибиотици кај самоиз-
лекувачки инфекции (најчесто вирусни) за кои антиби-
отиците не се потребни, употреба на антибиотици како
профилакса пред и по оперативен зафат подолго и по-
често отколку што е потребно;

9. Гранична вредност (Cut-off value) е вредност на
прагот, избрана за разликување на негативните и пози-
тивните резултати, кои може да вклучуваат неодредена
или сомнителна зона;

10. Случаен примерок е примерок во кој се одржа-
ни карактеристиките на серијата од која е извлечен и
кој се зема под статистичко разгледување за да се обез-
бедат репрезентативни податоци;

11. Мостра е збир составен од една или неколку
единици, или дел од материја, избрана со различни
средства во популација, или важно количество од мате-
ријата, која обезбедува информација за дадени каракте-
ристики на популацијата или материјата што се истра-
жува, да обезбедува основа за одлука што се однесува
на популацијата или материјата во прашање или се од-
несува на процесот, во кој се добиени;

12. Вид на примерок е карактеристика на категори-
јата на примерокот (т.е. животно, храна, храна за жи-
вотни или примерок од околината) и типот на примеро-
кот (на пример, фецес, лимфни јазли);

13. Стратегија за земање примероци е процедура за
избор на примероци од популација и за спроведување
на земање примероци со цел да се добијат потребните
информации;

14. Проба (Specimen) е единица или дел од материја
што се зема за мостра и треба да се анализира;

15. Програма за контрола е програма кај која се
применуваат мерки со цел да ја намалат фреквенцијата
на постоечки инфекција или контаминација до нивоа
што се биолошки и / или економски оправдани или на
друг начин незначителни;

16. Програма за искоренување е програма со која
применетите мерки се насочени кон елиминирање на
избраните предизвикувачи на зоонози од одредена об-
ласт;

17. Цензус (Census) е стратегија во која се земаат
примероци од сите единици на популација.

18. Објективно земање примероци е стратегија која
се основа на избор на случаен примерок, што е статис-
тички репрезентативен на популацијата што треба да
се анализира;

19. Селективно земање примероци e стратегија, ка-
де што изборот на примерокот е од претходно дефини-
рани „популации со висок ризик“;

20. Земање на примероци под сомнение е непредви-
дена селекција на примерок, каде што се избираат пое-
динечни единици врз основа на неодамнешна проценка
и искуство во врска со популацијата, партијата или
примерокот, на пр. претходно позитивни примероци.
Примероците добиени од оваа постапка не се случајно
извлечени;

21. Антимикробна превенција на болест (профи-
лакса) е апликација на антимикробно средство на ин-
дивидуално животно или на популација на животни, со
цел да се намали ризикот од стекнување на болест или
инфекција, односно нема ниту еден доказ за заболува-
ње или инфекција, кога пренесувањето на постојните
недијагностицирани инфекции или воведувањето на
патогени, а се предвидува врз основа на историјата,
клиничката проценка или епидемиолошкото знаење;

22. Антимикробна контрола на болеста (метафи-
лакса) е апликација на антимикробно средство на ин-
дивидуално животно или на популација на животни со
субклиничка инфекција, се со цел да се намали ризикот
од инфекција и инфекцијата да стане клинички очиг-
ледна, да се шири на други ткива или органи или да се
пренесува на други животни, односно да се намали
инциденцата на заразни болести кај група на животни
кај кои за некои животни има доказ за заразна болест
или доказ за инфекција;

23. Терапевтска употреба е апликација на антимик-
робно средство како лек на индивидуално животно или
животни во популација на животни со докази за зараз-
ни болести;

24. Метафилакса е апликација на антимикробно
средство во терапевтска доза на сите животни во попу-
лација на животни, од кои некои индивидуи прикажале
инфекција. Метафилаксата делува и како третман за
оние животни кои се моментално инфицирани и пре-
вентивна мерка кај оние животни кои се здрави, но ри-
зикуваат да бидат инфицирани и

25. Профилакса е апликација на антимикробно
средство на приемчиви, но здрави животни, со цел пре-
венција на појавата на заразна болест.

Начин на вршење на официјалните контроли и поста-
пките за мониторинг на антимикробната отпорност и
мерките кои се преземаат во случај на сомнение и на

позитивен наод на антимикробната отпорност

Член 3
Мониторингот и известувањето на антимикробната

отпорност на бактерии земени од примероци од одре-
дени популации на животни кои се одгледуваат за про-
изводство на храна во Република Северна Македонија,
како и од одредени видови храна се вршат согласно
Програмата за антимикробна отпорност за периодот
2022-2026 година (*4).

Бактериските видови за кои се врши мониторинг на
антимикробна отпорност се дадени во член 1 ставови
(2) и (3) од Програмата за антимикробна отпорност за
периодот 2022-2026 година (*4).



Податоците за појава на антимикробна отпорност и
информациите поврзани со нив се собираат, анализира-
ат и објавуваат без одложување во согласност со бара-
њата од членот 7 од овој правилник и другите прописи
од областа на ветеринарното здравство и безбедноста
на храната и се потврдуваат од страна на Агенцијата за
храна и ветеринарство (во натамошниот текст: Агенци-
јата).

Агенцијата ги објавува резултатите од анализите
пријавени во согласност со Програмата за антимикроб-
на отпорност за периодот 2022-2026 година (*4) во Го-
дишниот извештај за движењата и жариштата на зооно-
зи и предизвикувачи на зоонози во согласност со член
9 од Правилникот за начинот на вршење на официјал-
ните контроли и постапките за мониторинг на зоонози
и предизвикувачи на зоонози и листа на зоонози и пре-
дизвикувачи на зоонози кои се редовно предмет на мо-
ниторингот (*5), кои се редовно предмет на мониторинг
на веб страната на Агенцијата.

Од страна на Агенцијата за детектираната антимик-
робна отпорност по службена должност се известува
Ветеринарна комора на Република Северна Македонија
за секое поединечно одгледувалиште со детектираната
отпорност на антимикробни супстанции, за поната-
мошно информирање на одговорното ветеринарно
друштво кое врши спроведување на ветеринарни мерки
на самото одгледувалиште за рационална употреба на
антимикробните средства.

Член 4
Мониторингот за антимикробна отпорност од стра-

на на Агенцијата се врши согласно Правилникот за на-
чинот на вршење на официјалните контроли и поста-
пките за мониторинг на зоонози и предизвикувачи на
зоонози и листа на зоонози и предизвикувачи на зооно-
зи кои се редовно предмет на мониторингот (*5).

Член 5
Потеклото на мострите, фреквенцијата, бројот на

примероци и планот на земање на примероци се дадени
во Годишниот план за следење и известување на анти-
микробна отпорност, кој е во согласност со Програмата
од член 3 став 2 од овој правилник и е составен дел на
Годишната наредба за извршување на ветеринарните
мерки и контроли за заштита на јавното здравство од
контаминенти или резидуи кои се пренесуваат од жи-
вотни или производи од животинско потекло.

Општи и посебни барања и услови и активности
кои треба да ги исполнат и спроведат операторите со
храна за спречување и елиминирање на појавата на ан-
тимикробна отпорност.

Член 6
Операторите со храна кои се регистрирани или

одобрени согласно Законот за ветеринарно здравство
(*2), односно Законот за безбедност на храната (*1), пот-
ребно е да ги задоволуваат општите и посебните хиги-
енски барања за нивниот вид на активност, да ги при-
менат НАССР принципите и да подлежат на службени
контроли, како и да ги исполнуваат општите и посебни
барања кои се однесуваат на зоонози и причинители на
зоонози и антимикробна отпорност.

Операторите со храна треба да ги исполнува и да ги
применува барањата пропишани во:

- Правилникот за општите барања за примарно про-
изводство и придружни операции, како и општите ба-
рања за храна (*6);

- Правилникот за посебните барања за безбедност
на храната од животинско потекло (*7);

- Правилникот за посебните барања кои се однесу-
ваат на микробиолошките критериуми за храната (*3).

Освен барањата од ставот 2 на овој член, операто-
рите со храна треба:

- да спречат вкрстена контаминација по процесуи-
рањето на храната (колење) со антибиотик-резистентни
бактерии или антимикробни резистентни гени кои по-
текнуваат од други видови храна во текот на ракување-
то со храната од страна на операторот со храна;

- да ја намалат или да ја исклучат употребата на де-
зинфектанти и биоциди во производството на храна
или на површините за производство на храна;

- да ги намалат или да ги исклучат од употреба микро-
организмите кои може да содржат антимикробни резис-
тентни гени, кои со намера се додаваат заради технички
причини, како што се стартер култури, пробиотици, биоп-
резервативни микроорганизми и бактериофаги;

- снабдувањето, ракувањето и преработката на су-
ровините и прехранбените производи да се под нивна
контрола и да се изведуваат на начин со кој се запазени
критериумите за безбедност на храна и хигиена на про-
цесот, и

- да ги исполнат условите за безбедност на прехран-
бените производи применливи за време на рокот на
употреба при разумно предвидливи услови на дистри-
буција, складирање и употреба.

Општи и посебни барања за следење на
антимикробна отпорност

Член 7
Со општите барања за следење на антимикробната

отпорност треба да се обезбедуваат најмалку следните
информации:

1. Животински видови вклучени во следењето;
2. Бактериски видови и/или соеви вклучени во сле-

дењето;
3. Стратегија за земање мостри применета при сле-

дењето;
4. Антимикробни средства вклучени во следењето;
5. Лабораториска методологија употребена за от-

кривање на резистентноста;
6. Лабораториска методологија употребена за иден-

тификација на микробиолошките изолати и
7. Методите употребени за собирање на подато-

ците.
Со посебните барања за следење на антимикробна-

та отпорност се обезбедуваат релевантните информа-
ции во најмала мерка во поглед на ретроспективниот
број на изолати на Salmonella spp., Campylobacter jejuni
и Campylobacter coli од говеда, свињи и живина и храна
од животинско потекло од тие видови.

Мерки во случај на сомнение или позитивен наод
на антимикробна отпорност

Член 8
Во случај на сомнение или позитивен наод на бак-

териските видови од член 1 ставови (2) и (3) од Програ-
мата за антимикробна отпорност за периодот 2022-
2026 година (*4), се преземаат мерки во случај за ут-



�
врдување на серотипови кои не се од значење за јавно-
то здравство по спроведено официјално земање приме-
роци и мерки во случај на сомневање или наод на серо-
типови на бактеријата Salmonella spp. - Salmonella
Enteriditids и/или Salmonella Typhimurium по спроведе-
но официјално земање примероци.

Мерки во случај на сомнение или позитивен наод
на утврдување на серотипови кои не се од значење

за јавното здравство

Член 9
Во случај на сомнение или позитивен наод на ут-

врдување на серотипови кои не се од значење за јавно-
то здравство од страна на официјален ветеринар, во со-
работка со лицето одговорно на одгледувалиштето, се
спроведува епидемиолошко испитување со цел провер-
ка и верификација на ефикасноста на мерките насочени
кон спречување на внесувањето и ширењето на бакте-
риски видови од член 1 став (2) точки (б), (в), (г) и (д) и
став (3) од Програмата за антимикробна отпорност за
периодот 2022-2026 година (*4) во одгледувалиштето,
освен за серотиповите Salmonella Enteriditids и/или
Salmonella Typhimurium по добиен наод за сомнение
или позитивен наод на серотипови кои не се од значе-
ње за јавното здравство од страна на овластена лабора-
торија.

Во случај кога во самото одгледувалиште и по при-
мената на дополнителни мерки, во понатамошните зе-
мања примероци се изолираат бактериските видови од
член 2 од Програмата за антимикробна отпорност за
периодот 2022-2026 година (*4) кои не се од значење за
јавното здравство, од страна на Агенцијата може да се
надополни епидемиолошкото испитување и да се поба-
ра изменување/дополнување на мерките за биосигур-
ност. Во тој случај, фреквенцијата на официјални кон-
троли се зголемува со цел да се провери ефикасноста
на усвоените санитарни мерки.

Официјалниот ветеринар треба да го извести над-
лежното ветеринарно друштво за потврдената анти-
микробна отпорност на утврдените бактериски видови
на антимикробните средства наведени во Програмата
за антимикробна отпорност за периодот 2022-2026 го-
дина (*4).

Ветеринарното друштво треба да го исклучи од по-
натамошната употреба антимикробното средство за кое
е докажана антимикробна отпорност, се со цел преку-
мерно и рационално користење на антибиотиците на
кои што микроорганизмите имаат докажано антимик-
робна отпорност.

Од страна на официјалниот ветеринар треба конти-
нуирано да се врши следење на резистенцијата на бак-
териите кон антибиотиците и превенција на нејзиното
ширење во одгледувалиштата каде што постои пот-
врден случај на антимикробна отпорност и најмалку
еднаш годишно од одгледувалиштето да се зема и дос-
тавува мостри за испитување на антимикробна отпор-
ност, на сметка на сопственикот на ветеринарното
друштво надлежно за одгледувалиштето, со цел конти-
нуирано следење на движењето на антимикробната от-
порност.

Следењето и контролата на рационалната употреба
на антибиотици во терапијата на бактериските инфек-
ции (намалување на морбидитет и морталитет кои се
непосредна последица на инфекциите предизвикани од
микроорганизмите резистентни на голем број на анти-
микробни средства) се врши од страна на официјални-
те ветеринари согласно Правилникот за начинот на

вршење на официјални контроли на ветеринарно - ме-
дицинските препарати (*8).

Мерки во случај на сомнение или позитивен наод на
Salmonella Enteriditidis и/или Salmonella Typhimurium

Член 10
Во случај на сомнение или позитивен наод на поја-

ва на болест кај животните која задолжително се прија-
вува, од страна на официјалниот ветеринар веднаш се
ставаат под службен надзор одгледувалиштата во кои е
потврдено присуството на Salmonella Enteriditidis и/или
Salmonella Typhimurium.

Епидемиолошко испитување се врши согласно Пра-
вилникот за начинот на вршење на официјалните кон-
троли и постапките за мониторинг на зоонози и пре-
дизвикувачи на зоонози и листа на зоонози и предизви-
кувачи на зоонози кои се редовно предмет на монито-
рингот (*5).

Во случај кога до Агенцијата е пријавена појава на
жариште на болест или сомневање за појава на жариш-
те на болест предизвикана од Salmonella Enteriditidis
и/или Salmonella Typhimurium, која задолжително се
пријавува во согласност со Законот за заштита на насе-
лението од заразни болести, официјалниот ветеринар
веднаш врши испитување за природата, карактеристи-
ките и причината за појава на болеста или сомневањето
за појава на болест и по извршеното испитување се из-
рекуваат мерки во согласност со членовите 54 и 55 од
Законот за ветеринарно здравство (*2).

По потврдата на жариштето на Salmonella
Enteriditidis и/или Salmonella Typhimurium, одгледува-
лиштето се става под службен надзор и се преземаат
мерки согласно член 54 став 2 од Законот за ветеринар-
но здравство (*2) и Националниот контролен план за на-
малување на присуството на салмонелоза кај кокошки
несилки, матични јата, бројлери и инкубаторски стани-
ци во Република Северна Македонија.

Од страна на официјалниот ветеринар континуира-
но се врши следење на резистенцијата на бактериите
кон антибиотиците и превенција на нејзиното ширење
во одгледувалиштата каде што постои потврден случај
на антимикробна отпорност и најмалку еднаш годишно
од одгледувалиштето се зема и доставува мостри за ис-
питување на антимикробна отпорност, на сметка на
сопственикот на одгледувалиштето, со цел континуи-
рано следење на движењето на антимикробната отпор-
ност.

Следливоста и контролата на рационалната употре-
ба на антибиотици во терапијата на бактериските ин-
фекции (намалување на морбидитет и морталитет кои
се непосредна последица на инфекциите предизвикани
од микроорганизмите резистентни на голем број на ан-
тимикробни средства) се врши од страна на официјал-
ните ветеринари согласно Правилникот за начинот на
вршење на официјални контроли на ветеринарно - ме-
дицинските препарати (*4).

Член 11
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република
Северна Македонија”, а ќе се објави по претходно до-
биена согласност од Владата на Република Северна
Македонија.

Бр. 02-2790/1 Агенција захранаиветеринарство
5октомври2023 година Директор,

Скопје в.д. Николче Бабовски, с.р.






